
PAGINA ë SAO PAULO, 21 DE DEZEMBRO DE 1974 

DENOMINAÇÃO D A U N I D A D E 
DENOMINAÇÃO 

D O 
C A R G O 

HAB IL ITAÇÃO 

P R O F I S S I O N A L ' 

Serviço Cen t r a l de Cadastro 

Serviço de Estudos e Normas 

Serviço de Pessoal 

D i re to r (Serviço Nível 
I) 

D i re tor (Serviço Nível 
II) 

D i re to r (Serviço N i ve l 
H l ) 

Técnico de A d m i n i s 
tração — Advogado 

Serviço de Administração da S u b -
f ro ta 

D i re tor (Serviço Nível 
I) 

D i re tor (Serviço Nível 
II) 

D i re to r (Serviço Nível 
I I I ) 

Técnico de A d m i n i s 
tração — Economis 
t a 

Engenhe i ro 

Serviço de Fiscalização 

Serviço de Averbação, Preparo e 
Contro le de Pagamento 

D i re tor (Serviço Nível 
I) 

D i re to r (Serviço Nível 
II) 

D i re to r (Serviço Nível 
III ) 

Técnico de A d m i n i s 
tração — Economis 
ta 

Advogado — C o n t a 
dor 

A N E X O III 

DENOMINAÇÃO D O C A R G O Referência Nível I 

Dire tor (Serviço Nível I) C D - 6 2.430,00 
D i re to r (Serviço Nível II ) C D - 7 2.700,00 
D i r e t o r (Serviço Nível I I I ) C D - 8 3.000,00 
Di re tor (Divisão Nível I) C D - 8 3.000.00 
Di re tor (Divisão Nível II) C D - 9 3.750,00 
Di re tor (Departamento N i ve l I) C D - 1 1 4.370,00 
D i re to r (Departamento Nível II) C D - 1 2 4.720,00 

D E C R E T O N .o 5.353, D E 30 D E D E Z E M B R O D E 1974 

Altera dispositivos do Decreto n . 49.167, de 29 de dezembro de 1967 

L A U D O N A T E L , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S A O P A U L O , no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do art igo 89, d a L e i n . 9.717, de 30 de 
janeiro de 1967, 

Decreta: 

Ar t i go 1.° — O inciso V I I I , do art igo 3.° do Decreto n . 49.157, de 29 
de dezembro de 1967, com as modificações introduz idas pelo Decreto n . 50.912, de 
25 de novembro de 1968, passa a ter a seguinte redação: 

« V I I I — Esco la Pro f i ss iona l de Técnicos e Aux i l i a res de Saúde»; 
A r t i go 2.° — O Capítulo V I I I , do Decreto n . 49.167-67, passa a ter 

a seguinte redação: 

«CAP ÍTULO V I I I 

D a Esco la Pro f iss ional de Técnicos e Aux i l i a res de Saúde 
Ar t i go 18 — A Esco la Pro f i ss iona l de Técnicos e Aux i l i a res de Saúde 

tem por atribuição a formação de pessoal p a r a serviços de saúde, em regime de 
aulas e t re inamento hospi ta lar , através de: • 

I — Curso de Aux i l i a res de En f e rmagem; 
I I — Cursos de Técnico em Enfermagem, de Técnico em Te rap i a 

Ocupac iona l e de Técnico em Laboratórios Médicos; 
I I I — Outros, de interesse da área de saúde que v ierem a ser de f in i 

dos pelo Secretário da Saúde, por proposta dos órgãos competentes da Pasta». 
Ar t i go 3.° — Este decreto entrará em vigor n a da ta de sua publicação. 
Palácio dos Bande i rantes , 20 de dezembro de 1974. 

L A U D O N A T E L 
1 Car los Anton io Rocca , Secretário d a Fa z enda e Coordenador 

da R e f o r m a A d m i n i s t r a t i v a 
Getúlio l i m a Júnior, Secretário da Saúde 

Publ i cado n a Ca s a C i v i l , aos 20 de dezembro de 1974. 
M a r i a Angélica Ga l i a z z i , D i r e t o ra da Divisão de Atos do 

Governador 
São Paulo , em 20 de dezembro de 1974. 

EXPOSIÇÃO D E M O T I V O S G E R A N.° 534-74 

Senhor Governador , 

T enho a h o n r a de submeter à aprovação de Vossa Excelência o P r o 
jeto de Decreto que visa a amp l i a r os cursos atua lmente mant idos pela Esco la 
de Aux i l ia res de En fe rmagem pertencente ao Departamento Psiquiátrico II , d a 
Ocordenador ia de Saúde M e n t a l , da Secretar ia da Saúde. 

Essa Escola , já de longa data , vem formando, tanto servidores do E s 
tado como outros interessados, como Aux i l i a res de En f e rmagem. Todav ia , com 
o objet ivo de atender às novas diretr izes para cursos prof issional izantes, que o 
Governo pretende imp lan ta r , é de interesse que ne l a se i n s t i t u a m novas h a b i l i 
tações no campo de saúde. 

Ass im , o presente Projeto além de a l terar o título da Esco la de A u 
xi l iares de En fe rmagem pa ra Esco la Pro f i ss iona l de Técnicos e Aux i l i a res de Saú
de, in t roduz novos cursos, especialmente de Técnicos em Enfe rmagem, em Te rap i a 
Ocupac iona l e em Laboratórios Médicos, ao mesmo tempo que mantém o já t r a 
d i c i ona l curso de A u x i l i a r de En f e rmagem. 

Nesta oportunidade, reitero a Vossa Excelência os protestos de a l t a 
est ima e d is t in ta consideração. 

Car los Antônio Rocca , Secretário da Fazenda e Coordenador da 
Re f o rma A d m i n i s t r a t i v a . 

D E C R E T O N.° 5.354, D E 20 D E D E Z E M B R O D E 1974 

Classifica funções na Secretaria da Saúde para efeito de atribuição de "pro- labore" 

L A U D O N A T E L , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E SÃO P A U L O , 
no uso de suas atribuições legais, 

Decreta: 

Ar t i go 1.° — P a r a efeito de atribuição de "p ro - l abo re " de que t r a t a 
o art igo 28, d a L e i n . 10.168, de 10 de ju lho de 1968, f i cam classif icadas n a Se 
cre tar ia da Saúde, as seguintes funções: 

I — N a Coordenador ia de Serviços Técnicos Especial izados, conforme 
es t ru tura f i xada pelo Decreto de 28 de ab r i l de 1970:_ 

a) n a referência " C D - 1 1 " , 1 (uma) função de Dire tor Técnico des
t i nada à D i r e to r i a da Divisão de Bromato log ia e Química, no Inst i tuto Ado l fo 
L u t z . 

I I — N a Coordenador ia de Assistência Hosp i ta lar , no Depar tamento 
de Hospi ta is de Tis io log ia , no Hosp i ta l Leonor Mendes de Barros , de Sorocaba, 
conforme es t ru tura f i xada pelo Decreto n . 965. de 18 de janeiro de 1973: 

a) n a referência "16" , 1 (uma) função de Encarregado de Setor, des
t i nada ao Setor de Expediente, da D i r e t o r i a ; 

b) n a referência "12" , 1 (uma) função de Encarregado de Setor, des
t i n a d a ao Setor de Conservação e L impeza , da Seção de Administração do Pa
trimônio. 

Ar t igo 2.° — O Secretário da Saúde fixará, através de A t o Específico, 
0 valor do "pro - labore " a serem pagos aos servidores que estejam desempenhan
do ou que vierem a desempenhar as funções classif icadas no art igo anter ior . 

Ar t igo 3.° — As despesas decorrentes da aplicação deste decreto co r 
rerão à conta de dotações, próprias consignadas no orçamento v igente . 

A r t i g o 4.° — Este decreto entrará em" v igor na da ta de sua publi
cação. 

Palácio dos Bandeirantes, 20 de dezembro de 1874. 

L A U D O N A T E L 
Carlos Antônio Rocca, Secretário da Fazenda e Coordenador d» 

R e f o r m a A d m i n i s t r a t i v a . 
Getúlio l i m a Júnior, Secretário da Saúde 

Pub l i cado n a C a s a C i v i l , aos 20 de dezembro de 1974 
Maria Angélica Galiazzi, D i r e t o ra da Divisão de Atos do Go 

vernador. 

D E C R E T O N.° 5.355, D E 20 DE D E Z E M B R O D E 1974 

Classifica funções na Secretaria da Saúde para efeito de atribuição de «pró-labore» 

L A U D O N A T E L , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E SÃO P A U L O , 
no uso de suas atribuições legais. 

Decreta: 

Ar t i g o 1.° — P a r a efeito de atribuição do «pró-labore» de que t r a t a o 
art igo 28, d a L e i n.° 10.168, de 10 de ju lho de 1968, f i cam classif icadas n a Se 
c re ta r i a da Saúde, n a Coordenador ia de Saúde d a Comunidade , conforme o D e 
creto n.° 3.254, de 23 de jane i ro de 1974, as seguintes funções: 

I — N o Depar tamento Reg i ona l de Saúde d a G r a n d e São Pau lo 
( D R S - 1 ) : 

a — N a referência «23», 1 (uma) função de Chefe de Seção Técnica, 
dest inada à Seção de Programação, do Serviço de P lane jamento , da Divisão da 
Estudos e Programas . 

I I — N a Divisão São P a u l o Norte-Oeste ( R l - 4 ) : 
a — N a referência «CD-9», 1 (uma) função de D i re to r dest inada ao 

Serviço de Estudos e Programas. 
b — N a referência «23», 1 (uma) função de Chefe de Seção Técnica, 

dest inada à Seção de P lane jamento , do Serviço de Estudos e P rogramas . 
I n — N a Divisão São Pau lo -Sudes te ( R I - 3 ) : 
a — N a referência «23», 1 (uma) função de Chefe de Seção Técnica, 

dest inada a Seção de P lane jamento , do Serviço de Estudos e Programas. 
I V — N a Divisão São Pau lo -Les te ( R l - 2 ) : 

» a — N a referência «23», 1 (uma) função de Chefe de Seção Técnica, 
destiri-ída a Seção de P lane jamento , do Serviço de Estudos e P rog ramas 

b — N a referência «23», 1 (uma) função de Chefe de Seção Técnica, 
dest inada à Seção de Avaliação e Contro le , do Serviço de Estudos e Programas. 

A r t i go 2.° — O Secretário da Saúde fixará, através de ato específico, 
o valor dos «pro-labore» a serem pagos aos servidores que este jam desempenhando 
ou que v i e rem a desempenhar as funções classi f icadas no art igo 1.°. 

A r t i go 3.° — A s despesas decorrentes da aplicação deste Decreto co r 
rerão à con ta de dotações próprias consignadas no orçamento vigente. 

A r t i go 4.° — Este Decreto entrará em vigor n a da ta de sua publi-» 
cação. 

Palácio dos Bande i rantes , 20 de dezembro de 1974. 
L A U D O N A T E L 
Car l os Antonio Rocca, Secretário d a Fa z enda e Coordenador 

d a R e f o r m a A d m i n i s t r a t i v a 
Getúlio l i m a Júnior, Secretário da Saúde 

Pub l i cado n a C a s a C i v i l , aos 20 de dezembro de 1974. 
Maria Angelica Galiazzi, D i r e t o ra d a Divisão de Atos do G o 

vernador 

D E C R E T O N.» 5.356, D E 20 D E D E Z E M B R O D E 1974 

Classifica funções na Secretaria da Saúde, para efeito de atribuição de «pro-
labore», e dá outras providências 

L A U D O N A T E L , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S A O P A U L O , 
no uso de suas atribuições legais, 

Decreta: 

Ar t i go 1.» — P a r a efeito de atribuição de «pro-labore» de que t r a t a 
O art igo 28 d a L e i n.» 10.168, de 10 de ju lho de 1968, f i c am classi f icadas n a 
Secre tar ia da Saúde, n a Coordenador ia de Assistência Hosp i ta lar , n o D e p a r t a 
mento de Hospi ta is Gera is e Especiais, no Hosp i t a l I n f a n t i l Cândido Fontoura , n a 
Un idade Hosp i ta la r I n f a n t i l da Mooca , conforme Decreto n.° 52.529, de 17 de 
setembro de 1970, al terado pelo Decreto n.° 52.901, de 17 de março de 1972, aa 
funções aba ixo re lac ionadas : 

a) n a referência «23», 1 (uma) função de Chefe de Seção Técnica, 
dest inada à Seção Tétfnico-Auxiliar; 

b) n a referênci-, «22», 1 (uma) função de Encarregado de Setor Téc-< 
nleo, dest inada ao Setor Hosp i t a l a r . 

A r t i g o 2.° — F i c a ret i f icado, a pa r t i r de 25 de novembro de 1970, n a 
seguinte conformidade, o inc iso I I do art igo l.o do Decreto de 24 de novembro de 
1970, que classi f icou funções p a r a efeito de «pro-labore» nas Secretar ias da A g r i -

jGUltura, d a Saúde e do T r a b a l h o e Administração: 
II ) Secre tar ia da Saúde, na referência «19», Chefes das Seções de F i 

nanças do Hosp i t a l Adhémar de Barros , de Divinolândia, do Hosp i t a l Leonor M e n 
des de Barros , de Sorocabr , do Hosp i t a l M a n o e l de A b r e u , de B a u r u , do Hosp i t a l 
G u i l h e r m e A l va ro , de Santos, e do Hosp i ta l de S a n t a R i t a do Passa Quatro . 

A r t i g o 3. — O Secretário da Saúde, através de ato específico, fixará 
o va lor do «pro-labore», a ser pago aos servidores que estejam desempenhando o u 
que v ierem a desempenhar funções classif icadas no art igo l.o. 

Ar t i g o 4.° — As despesas decorrentes da aplicação deste decreto c o r 
rerão à conta de dotações próprias consignadas no orçamento vigente. 

A r t i go 5.° — Este decreto entrará em vigor n a / d a t a de sua p u b l i 
cação, f, 

Palácio dos Bande i rantes , 20 á& dezembro de 1974. 

L A U D O N A T E L 
Carlos Antonio Rocca, Secretário da Fazenda e Coordenador 

d a R e f o r m a A d m i n i s t r a t i v a 
Getúlio Lima Júnior, Secretário d a Saúde 

Pub l i cado n a Casa C i v i l , aos 20 de dezembro de 1974. 
, Maria Angélica Galiazzi, D i r e t o r a de Divisão e A tos do 

Governador 

D E C R E T O N.° 5.357, D E 20 D E D E Z E M B R O D E 1974 

Classifica funções nas Secretarias da Saúde, da Promoção Social e do Trabalho 
e Administração para efeito de atribuição de «pro-labore» 

L A U D O N A T E L , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S A O P A U L O , 
no uso de suas atribuições legais, 

Decreta: 

Ar t i go 1.° — P a r a efeito de atribuição do «pro-labore» de que t r a t a 
0 art igo 28 da L e i n.° 10.168, de 10 de ju lho de 1968, as funções abaixo re lac io 
nadas das Secretar ias d a Saúde, Promoção Soc ia l e T r aba lho e Administração 
f i cam classi f icadas n a seguinte conformidade : 

I — N a Secre tar ia da Saúde: 
a) n a referência «22», 2 (duas) funções de Encarregado de Setor 

Técnico, dest inadas ao Setor de Microb io log ia e Análises Clínicas e ao Setor de 
Parasi to log ia , no Laboratório II , de Marília, da Divisão de Laboratórios Reg ionais , 
no Inst i tuto Ado l fo Lu t z , n a Coordenador ia dos Serviços Técnicos Especial izados, 
de acordo c om o Decreto de 28 de a b r i l de 1970; 

b) n a referência «23», 2 (duas) funções de Chefe de Seção Técnica, 
dest inadas à Seção de Ep idemio log ia e Seção de Demogra f ia Sanitária, no Se r 
viço de Epidemio log ia , n a Divisão de Estudos e Programas , no Depar tamento R e 
g ional de Saúde da G r a n d e São Pau lo (DRS -1 ) , n a Coordenador ia de Saúde da 
Comunidade , de acordo com o Decreto n.° 3.254 de 23-1-74. 

I I — N a Secre tar ia da Promoção Socia l , n a Coordenador ia dos E s t a -
oelecimenios Sociais do Estado, no Depar tamento de Aco lh imentos e T r iagem, n a 
Divisão de A tend imento G e r a l , n a C e n t r a l de T r i agem e Encaminhamento , n a 
Seção de A lo jamento , conforme Decreto n.° 52.897, de 17-3-72, n a referência «12», 
1 (uma) função de Encarregado de Setor, destinado ao Setor de B a r b e a r i a . 

I I I — N a Secre tar ia do T raba lho e Administração, n a Coordenador ia 
de T r a b a l h o e At i v idades Complementares , conforme Decreto n.° 452, de 12 da 
outubro de 1972. n a referência «23», 1 (uma) função de Che f i a de Seção Técnica, 
dest inada à Un idade Reg iona l Pol ivalente, de Araçatuba. 

A r t i g o 2.o — Os Secretários d a Saúde, Promoção Soc ia l e T raba lho , 
fixarão, através de ato especifico, o valor dos «pro-labore» a serem pagas aos 
servidores que estejam desempenhando ou que v ierem a desempenhar as funções 
c lass i f i cada no art igo an t e r i o r . 


